
Zápisnica 

z Ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 26. novembra 2022 

 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny. 

Prítomným boli doručené pozvánky s návrhom programu na rokovanie spolu s pracovným 

materiálom.  

Navrhovaný program: 

1.Otvorenie ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Porúbke  

   a/ Štátna hymna 

   b/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

2. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva   

odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenej starostke a novozvoleným poslancom 

obecného zastupiteľstva – predsedníčka miestnej volebnej komisie  

  a/ Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce 

  b/ Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva.                                               

c/ Vystúpenie starostky, poďakovanie poslancom pôsobiacich vo volebnom období  2018-  

   2022     

3. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia                                                                       

4. Voľba návrhovej komisie                                                                                                             

5.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť       

 zasadnutia obecného zastupiteľstva                                                                                                  

6. Voľba členov Komisie na ochranu verejného záujmu 

7. Plat starostky obce 

8. Záver 

 

1. Ustanovujúce zasadnutie otvorila a prítomných privítala starostka obce. Konštatovala, že 

rokovanie OZ je verejné a vyhotovuje sa z neho audiozáznam. Po odznení štátnej hymny 

starostka poverila vyhotovením zápisnice z rokovania p. Miriam Pallovú a určila 

overovateľov zápisnice p. Jakuba Moravčíka a p. Vladimíra Pitoňáka.   

 

2. Predsedníčka Miestnej volebnej komisie Liptovská Porúbka p. Mária Pitoňáková 

oboznámila prítomných s výsledkami voľby starostu obce a volieb poslancov do obecného 

zastupiteľstva. Starostkou obce bola zvolená Mgr. Jana Gazdičová (nezávislá kandidátka) 

s počtom hlasov 284 a za poslancov obecného zastupiteľstva: p. Denis Čonka (nezávislý 

kandidát) 271 hlasov, Mgr. Anna Fáberová (Demokratická strana) 228 hlasov, Ing. Pavel 

Chomo (Demokratická strana) 192 hlasov, p. Michal Kočí (nezávislý kandidát) 273 hlasov, 

Ing. Martin Lenárt (Smer – sociálna demokracia) 259 hlasov, p. Jakub Moravčík (NÁRODNÁ 

KOALÍCIA/NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI) 236 hlasov, p. Vladimír Pitoňák 

(Kresťanskodemokratické hnutie) 177 hlasov. 

Starostka zložila zákonom predpísaný sľub, čo potvrdila svojim podpisom. Ing. Pavel Chomo 

prečítal Sľub poslanca a novozvolení poslanci potvrdili zloženie sľubu svojím podpisom. 

Následne predsedníčka MVK odovzdala zvoleným predstaviteľom obce osvedčenia o zvolení. 

Starostka vo svojom vystúpení poďakovala všetkým občanom, ktorí sa zúčastnili volieb do 

orgánov samosprávy obcí. Obyvatelia obce rozhodli kto bude hájiť ich záujmy nasledujúce 

štyri roky. Nové vedenie obce chce pokračovať v začatej práci tak, aby sa obec rozvíjala 



a zlepšili sa podmienky pre spoločný život občanov. Novozvoleným poslancom zaželala, aby 

prijímali  len správne rozhodnutia v prospech obyvateľov obce.  Starosta a 

obecné zastupiteľstvo  sú dva rovnocenné orgány, ktoré musia konať v súlade s platnou 

legislatívou a navzájom spolupracujú. Starosta obce je vykonávateľom rozhodnutí poslancov 

obecného zastupiteľstva a môže rozhodovať len o veciach, ktoré sú v kompetencii starostu 

v zmysle zákona. Poďakovala poslancom, ktorí pracovali v OZ v období  rokov 2018 – 2022. 

Za všetku ich prácu, ktorú v priebehu predchádzajúcich 4 rokov vykonali v prospech obce 

a jej obyvateľov. Novozvoleným poslancom OZ zablahoželala k zvoleniu za poslancov OZ, 

zloženiu sľubu a začatiu výkonu poslaneckého mandátu. Zaželala im veľa síl, veľa dobrých 

nápadov, veľa trpezlivosti, aby prijímali správne rozhodnutia v prospech obyvateľov obce. 

Vyjadrila presvedčenie, že orgány obce budú spolupracovať a spoločnými silami zveľaďovať 

obec v súlade s platnou legislatívou. V závere vystúpenia odovzdala odchádzajúcim 

poslancom malé upomienkové predmety.  

Starostka poďakovala hlavnej kontrolórke p. Danuši Belákovej, ktorá je volená na 6 rokov 

a jej volebné obdobie nekončí. Bez jej dobrých rád a pomoci by sa vedenie obce za 

predchádzajúce 4 roky nevyhlo chybám.  

Hlavná kontrolórka sa vyjadrila, že spolupráca bez dobrého kolektívu by nemala význam,  

poďakovala starostke a odchádzajúcim poslancom za spoluprácu počas uplynulého volebného 

obdobia. Novozvoleným orgánom zaželala k odvahe, ktorú našli v tomto ťažkom období 

a požiadala ich, že v prípade prijímania závažných rozhodnutí, aby si spomenuli na sľub, 

ktorý zložili a správna cesta sa im ukáže.  

 

3.-4. Po skončení slávnostnej časti ustanovujúceho zasadnutia OZ a nasledovala pracovná 

časť. Starostka konštatovala, že prítomní sú všetci 7 novozvolení poslanci, ktorí zložili 

zákonom predpísaný sľub,  takže OZ je uznášaniaschopné. Následne OZ schválilo program 

rokovania a návrhovú komisiu v zložení Ing. Martin Lenárt, Mgr. Anna Fáberová a p. Denis 

Čonka.  Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

A.) berie na vedomie:                                                                                                                  

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce                                                                               

2. vystúpenie novozvolenej starostky obce                                                  

B.) konštatuje, že:                                                                                                                           

1. novozvolená starostka obce Mgr. Jana Gazdičová zložila zákonom predpísaný sľub starostu 

obce                                                                                                                                             

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal 

Kočí,   Ing. Martin Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 

 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

Schvaľuje program ustanovujúceho zasadnutia: 

 

1.Otvorenie ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Porúbke  

   a/ Štátna hymna 

   b/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

2. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva   

odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenej starostke a novozvoleným poslancom 

obecného zastupiteľstva – predsedníčka miestnej volebnej komisie  

  a/ Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce 

  b/ Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva.                                               

c/ Vystúpenie starostky, poďakovanie poslancom pôsobiacich vo volebnom období  2018-  

   2022     

3. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia                                                                       

4. Voľba návrhovej komisie                                                                                                             

5.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť       

 zasadnutia obecného zastupiteľstva                                                                                                  

6. Voľba členov Komisie na ochranu verejného záujmu 

7. Plat starostky obce 

8. Záver 

 

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

A.) Volí návrhovú komisiu v zložení: Ing. Martin Lenárt, Mgr. Anna Fáberová a p. Denis 

Čonka 

   

B.) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovej a overovateľov zápisnice   

p. Jakuba Moravčíka a p. Vladimíra Pitoňáka 
 

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 

5. Starostka informovala poslancov, že v zmysle §12, ods. 2 a 3,   zákona o obecnom zriadení  

musí OZ poveriť poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípade, že ho nezvolá starostka ani zástupca starostky. Starostka navrhla 



poslanca, ktorý vo voľbách získal najvyšší počet hlasov. Predseda návrhovej komisie prečítal 

návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

Poveruje  poslanca p. Michala Kočího zvolávaním a vedením zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a 

ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v prípade ak ho nezvolá starosta obce alebo zástupca. 

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 

 

6.  Starostka informovala, že obecné zastupiteľstvo zriaďuje Komisiu na ochranu verejného 

záujmu, ako jedinú povinnú komisiu OZ a to v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. Komisia prejednáva 

Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov starostky ako verejného 

funkcionára a dodržiavanie ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov. sťažnosti, ktoré boli podané v súvislosti 

s výkonom funkcie starostky, poslanca alebo hlavnej kontrolórky. Komisia je zložená  zo 

zástupcov politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov, z ktorých je zložené 

obecné zastupiteľstvo.  Komisia bude mať 5 členov a to zástupcov strán: 

Ing. Pavel Chomo - Demokratická strana, Ing. Martin Lenárt - Smer – sociálna demokracia, p. 

Jakub Moravčík - NÁRODNÁ KOALÍCIA/NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI, p. Vladimír Pitoňák - 

Kresťanskodemokratické hnutie a p. Denis Čonka - nezávislý kandidát. 

Starostka navrhla za predsedu komisie Ing. Pavla Chomu. Poslanci s jej návrhom súhlasili.    

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke v zmysle  ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. 

o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov  

A.) Zriaďuje Komisiu na ochranu verejného záujmu                                                                                                                           

B.) Volí predsedu  Komisie na ochranu verejného záujmu Ing. Pavla Chomu 

C.) Volí členov  komisie na ochranu verejného záujmu: Ing. Martina Lenárta,  p. Jakuba 

Moravčíka, p. Vladimíra Pitoňáka a p. Denisa Čonku 

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 



7. Starostka oboznámila poslancov, že v zmysle zákona č. 253/1994 Z.z  v z.n.p.  o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest jej patrí plat, ktorý sa 

vypočítava nasledovne:  

- podľa §3 zákona starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok a  násobku podľa §4 

ods.1 (t.j. pre obec od 1001 – 3000 obyvateľov =2,2 násobok). 

- s primeraným použitím §7 zákona starostka nesmie byť pre výkon svojej funkcie ukrátený 

na právach a nárokoch vyplývajúcich z pracovného alebo obdobného pomeru. Nárok na plat 

starostovi nezaniká, ak bol starosta do funkcie opätovne zvolený z toho dôvodu prislúcha 

starostke plat v zmysle prijatého Uznesenia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Porúbke č. 

43/2019 zo dňa 19.02.2019, ktorým bol zvýšený základný plat o 20%.   

Poslanci p. Jakub Moravčík, Mgr. Anna Fáberová a Ing. Pavel Chomo sa vyjadrili, že 

nakoľko ide o nové volebné obdobie  navrhovali by základný plat. 

Poslanci p. Vladimír Pitoňák, Ing. Martin Lenárt, p. Denis Čonka a p. Michal Kočí 

konštatovali, že starostke v zmysle citovaného zákona patrí aj zvýšenie platu v uvedenej 

výške. 

Hlavná kontrolórka upozornila poslancov, že  v zmysle zákona nárok na plat starostovi 

nezaniká, ak bol opätovne zvolený. Zároveň konštatovala, že poslanci by mali pravdu 

v prípade, ak by nový starosta začínal, no starostka pokračuje. Nielen hospodárske výsledky, 

ktoré sú zverejnené, ale aj to čo sa podarilo vybudovať a splatiť, ako aj výsledok volieb 

potvrdzujú dôvody na zvýšenie základného platu. 

Poslanci hlasovali nasledovne: 3 poslanci p. Jakub Moravčík, Mgr. Anna Fáberová a Ing. 

Pavel Chomo boli za základný plat starostky. 4 poslanci p. Vladimír Pitoňák, Ing. Martin 

Lenárt, p. Denis Čonka a p. Michal Kočí navrhli plat, ktorý bol v predchádzajúcom funkčnom 

období zvýšený o 20% a ktorý starostke zo zákona patrí.  

Po krátkej diskusii predseda návrhovej komisie Ing. Martin Lenárt prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Konštatuje, že v zmysle zákona č. 253/1994 Z.z.  v z.n.p.  §4 ods. 1 a 2 s použitím §7 ods. 2 

druhá veta patrí starostke plat v zmysle Uznesenia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej 

Porúbke č. 43/2019 zo dňa 19.02.2019, ktorým bol zvýšený základný plat o 20%.   

Počet poslancov OZ: 7 

Hlasovanie: 7 

Za: p. Denis Čonka, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Pavel Chomo, p. Michal Kočí,   Ing. Martin 

Lenárt, p. Jakub Moravčík, p. Vladimír Pitoňák 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Neprítomný: 0 

 

8. Starostka požiadala prítomných poslancov o doručenie návrhov na zriadenie komisií 

a návrhy na delegovanie jej členov do najbližšieho rokovania OZ. Po krátkej diskusii sa  



poslanci a starostka dohodli, že najbližšie rokovanie OZ sa uskutoční dňa 13.12.2022 (utorok) 

so začiatkom o 16.30h.. 

Starostka informovala poslancov o možnosti zúčastniť sa školenia v dňoch 13. a 15.12.2022, 

ktoré organizuje RVC Štrba pre novozvolených starostov a poslancov. Požiadala poslancov, 

aby svoj záujem o účasť na školení nahlásili zamestnancom obce. Na záver poďakovala 

všetkým prítomným za účasť. 

Zasadnutie ukončené o 15.42h.. 

Zapísala: p. Miriam Pallová, v.r. 

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová, v.r. 

Overovatelia zápisnice:  

p. Jakub Moravčík, v.r. 

p. Vladimír Pitoňák, v.r. 

 

 

 


